

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2020

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/DISPÊNDIOS)		ATO NÃO COOPERATIVO (RECEITAS/ DESPESAS)	TOTAIS
	PRINCIPAL	AUXILIAR		
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	67.825.420,65	41.952.829,19	864.566,86	110.642.816,70
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	69.610.975,81	42.979.623,02	879.386,90	113.469.985,73
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	69.606.787,55	42.977.138,83	879.336,07	113.463.262,45
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	4.188,26	2.484,19	50,83	6.723,28
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(1.785.555,16)	(1.026.793,83)	(14.820,04)	(2.827.169,03)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(46.761.254,99)	(27.735.527,92)	(567.484,27)	(75.064.267,18)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(47.135.518,74)	(27.957.515,18)	(572.026,25)	(75.665.060,17)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	374.263,75	221.987,26	4.541,98	600.792,99
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	21.064.165,66	14.217.301,27	297.082,59	35.578.549,52
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	1.175,39	700,30	14,30	1.890,00
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	5.297.453,66	501.515,34	8.658,18	5.807.627,18
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	4.166.234,81	77.586,80	-	4.243.821,61
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	419.695,68	-	-	419.695,68
Outras Receitas Operacionais	711.523,17	423.928,54	8.658,18	1.144.109,89
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(40.454,13)	-	-	(40.454,13)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(2.537.988,73)	(1.045.796,05)	(21.359,01)	(3.605.143,79)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(1.732.002,96)	(565.586,28)	(11.551,35)	(2.309.140,59)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(255.258,70)	(152.084,22)	(3.106,12)	(410.449,04)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(550.727,08)	(328.125,55)	(6.701,53)	(885.554,16)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(9.248.676,70)	(857.193,35)	-	(10.105.870,05)
RESULTADO BRUTO	14.535.675,15	12.816.527,51	284.396,07	27.636.598,73
Despesas de Comercialização	(741.887,07)	(442.019,48)	(9.027,67)	(1.192.934,22)
Despesas Administrativas	(9.538.319,28)	(5.682.971,36)	(116.067,21)	(15.337.357,84)
Resultado Financeiro Líquido	(1.481.085,08)	(882.436,82)	628.523,57	(1.734.998,33)
Receitas Financeiras	385.322,17	229.576,59	651.234,98	1.266.133,74
Despesas Financeiras	(1.866.407,25)	(1.112.013,41)	(22.711,41)	(3.001.132,07)
Resultado Patrimonial	-	648.882,47	-	648.882,47
Receitas Patrimoniais	-	652.781,42	-	652.781,42
Despesas Patrimoniais	-	(3.898,95)	-	(3.898,95)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	2.774.383,72	6.457.982,32	787.824,77	10.020.190,81
Imposto de Renda	-	(1.480.723,93)	(196.956,19)	(1.677.680,12)
Contribuição Social	-	(673.677,19)	(70.904,23)	(744.581,42)
RESULTADO LÍQUIDO	2.774.383,72	4.303.581,20	519.964,35	7.597.929,27

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DIRCEU MARILIO MARTINS FILHO
PRESIDENTE
 CPF 098.626.330-34

FRANCIELE MARIA HAAG
CONTADORA
 CRC/RS 087.919-0